

Oplata pocztowa uszczeln. ryczałtem.

OSTATNIE WIADOMOSCI

KRAKOWSKIE

Prenumerata miesięczna
1.95 z odn. do domu
1.50 z odb. w Adm.

10 gr.

Rok VI.

Kraków, Czwartek 14 maja 1936 r.

Nr. 136

W ukochanem Wilnie spoczęło Serce Marsz. Piłsudskiego u trumny Matki



Ostatni hold złożyła cała Polska Wodzowi Narodu

Wczoraj w żałobnym dniu złożenia urny z sercem Marszałka Piłsudskiego oraz trumny z prochami Jego Matki w mauzoleum na Rossie — Wilno przybrało niezwykle poważny i uroczysty wygląd.

Od wczesnych godzin rannych na ulicach miasta panuje ożywiony ruch. Boczniemi ulicami płynęły nieprzerwanie liczne delegacje, poczty sztandarowe, grupy młodzieży, setki organizacji i stowarzyszeń, oddziały wojskowe, które kierując się do trasy konduktu, zajmowały zgóry wyznaczone miejsca.

Na dworcu

Również ożywiony ruch panował na dworcu, gdzie od świtu co kilkanaście minut nadchodziły liczne pociągi, wiozące setki delegacji z poszczególnych dzielnic kraju z hołdem do Wilna.

Już przed godziną 8-ą wzdłuż ulic, któremi przechodził kondukt żałobny, stanęły podwójne kordony, złożone z wojska, organizacji mundurowych ze sztandarami, a dalej delegacje organizacji i stowarzyszeń.

Na trasie konduktu płyną latarnie, przesłonięte kirem.

Przed kościołem św. Teresy stanęła kompania 5 p. p. Leg. z chorągwią.

Już na długo przed godz. 8 kościół św. Teresy zapelnia się. Przybywają przedstawiciele władz, senatorowie i posłowie, korpus oficerski, delegacje organizacji i stowarzyszeń.

O godz. 8.05 przybywa Pani Marszałkowa Aleksandra Piłsudska z córkami. Panią Marszałkową wita gen. Sosnkowski, poczem wprowadza ją do kościoła, gdzie Pani Marszałkowa zajmuje miejsce na specjalnie przygotowanym krześle u wejścia do trumny z prochami Matki Marszałka. Obok zasiadają córki Marszałka, dalej zajmuje miejsce najbliższa rodzina.

Pan Prezydent przed Ostrą Bramą

W kilka minut później przy był samochodem, zatrzymując się przed Ostrą Bramą, Pan Prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu domu cywilnego i woj-



Urna z sercem Marszałka. Na tle sztandaru z godłem Państwa, maciejówka i buława (zdjęcie lewe). Kaplica Obrońców Wilna i mogiły na cmentarzu Rossa, wśród których spoczęło serce Marszałka (zdjęcie prawe).



skowego. Jednocześnie przybyli: p. premier Marjan Zyndram Kościalkowski, Generalny Inspektor Sił Zbrojnych gen. Rydz Smigły, marszałek Senatu Prystor i marszałek Sejmu Car, członkowie rządu prezes N. I. K. gen. Krzemieński, pod sekretarzem stanu i wyżsi urzędnicy.

Uroczysta Msza

W chwili, gdy najwyżsi dostojnicy państwowi przechodziли od Ostrej Bramy do kościoła św. Teresy, kompania honorowa sprezentowała broń.

Po wejściu do świątyni Pan Prezydent R. P. zajął miejsce w prezbiterjum, po prawej stronie od wejścia. Za prezbiterjum zajęli miejsca: p. premier Kościalkowski, marszałek Senatu i Sejmu.

Generalny Inspektor Sił Zbrojnych zasiadł po prawej stronie Pani Marszałkowej Piłsudskiej i córek, po lewej — gen. Sosnkowski.

Uroczystą mszę żałobną cele-

brował J. E. ks. arcybiskup wileński Jałbrzykowski, w otoczeniu licznych kleru. Pienia żałobne wykonał chór Echo, pod dyktando prof. Kalinowskiego.

Równocześnie z nabożeństwem w kościele św. Teresy odprawione zostały msze żałobne we wszystkich kościołach wileńskich oraz nabożeństwa w świątyniach innych wyznań.

Po mszy św. ks. arcybiskup Jałbrzykowski oraz ks. biskup połowy Gawlina odprawili egzekwie żałobne.

Po zakończeniu modłów nastąpił uroczysty moment wyniesienia z kościoła urny z sercem Marszałka Piłsudskiego oraz trumny z prochami Jego Matki. Urnę z sercem Marszałka złożył na lektycę, którą ponieśli dawni bojownicy z r. 1905: gen. Dąbkowski, plk. Dąbkowski, plk. Piątkowski oraz sen. Wojciech Malinowski. Za lektycę oficerowie nieśli na barkach trumnę z prochami Matki Marszałka. Dalej postępowała naj-

bliższa rodzina, Pan Prezydent, premier, marszałkowie Senatu i Sejmu oraz dostojnicy państwowi.

Trumna z prochami Matki

Przy odgłosie werbli oraz dźwiękach dzwonów kościelnych orszak żałobny skierował się na ulicę Ostrobramską, gdzie trumnę z prochami Matki złożył na lewecie armatniej, zaprzężonej w 6 koni. Trumnę przykryto czerwoną materją, na której widniał wyhaftowany biały orzeł.

O godz. 9.30 ulicami miasta ruszył olbrzymi kondukt w następującym porządku: na czele kroczyły oddziały piechoty, dalej poczty sztandarowe wszystkich pułków W. P., poczet sztandarowy legionistów, peowiaków, Zw. Strzeleckiego, oddziały wojskowe innych broni, dalej kompania strzelców, oddział orląt i zuchów. Następnie niesiono wieńce od rodziny, od Pana Prezydenta R. P., rządu, Generalnego Inspektora

Armji, Ministerstwa Spraw Wojsk., powstańców 1863 roku, uniwersytetu Stefana Batorego miasta Wilna, oraz „Hołdu Mattek“.

Dalej postępuje duchowieństwo zakonne i świeckie.

Lektycę, na której spoczywa urna z sercem Marszałka niosą kolejno przedstawiciele organizacji, reprezentujących historyczne fazy działalności Marszałka, a więc, bojownicy z r. 1905, strzelcy z lat przedwojennych, legioniści, peowiacy oraz członkowie Federacji Z. O. O. i wojska, w momencie zaś wnoszenia lektyki na cmentarz przedstawiciele Ziemi Wileńskiej.

Żałobny orszak

Dalej na lawecie wieszono trumnę z prochami Matki Marszałka.

Za trumną postępowały córki Marszałka, Wanda — prowadzona przez Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych gen. Rydza-Smigłego i Jagoda — prowadzona przez gen. Sosnkowskiego. Dalej kroczyła rodzina najbliższa Marszałka.

Za rodziną postępował Pan Prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu domu cywilnego i wojskowego. Następnie kroczyli dostojnicy państwowi.

Po przejściu głównej części konduktu z ulic, któremi kieruje się kondukt, przyłączają się do pochodu delegacje instytucyj i organizacji z całej Polski.

W chwili gdy kondukt żałobny przechodził obok kościołów i cerkwi rozlegały się dźwięki dzwonów. Gdy pochód zbliżał się do pl. Katedralnego, sygnaliści na wieży katedralnej odegrali hejnał wileński.

Wzdłuż całej trasy, poza szpalerami organizacji i stowarzyszeń zgromadzili się tłumnie nie tylko mieszkańcy Wilna, ale i obywatele przybyli z najodleglejszych zakątków Rzeczypospolitej, by w kornym milczeniu oddać hołd sercu Wodza Narodu, które w ostatniej ziemskiej wędrówce, wśród murów najmilszego temu sercu miasta, ma za chwilę być złożone na wieczny spoczynek na cmentarzu Rossa obok bratnich mogił żołnierzy poległych w walkach o Wilno. (Dokończenie na str. 2-ej)

Kobieta hersztem przemytników

Zyskała miano „djablicy z Singapore“

Gdy na wodach Singapore rozlegną się syreny motorówek strażników celnych, lub kilka kul przeleci ze świstem nad łodziami przemytników, ci ostatni wiedzą, że wpadli i że pójdą do więzienia. Tylko 6 łodzi Mally Banderloon zawsze unika karzącej ręki sprawiedliwości. Gdy urzędnicy celni wstępują na pokład stateczków, Mally Banderloon, by w transporcie melonów szukać narkotyków, zawsze wpadnie im do ręki melon, który tylko jest melonem. Wśród stosu melonów znajdują się i takie, w których wewnątrz przechowuje się narkotyki, lecz te, załoga potrafi sprytnie ukryć. Załoga tych stateczków składa się wyłącznie z tubylców. Są oni specjalnie wyszkoleni i biała kobieta może na nich całkowicie polegać.

W pobliżu Singapore, na niewielkim pagórku, wznosi się biały domek, skąd rozciąga się wspaniały widok na brzeg morski. W tym domku zawiera się tranzakcje, które dotyczą nie tylko przemytu narkotyków. Tutaj nielegalnie wyłowione perły zmieniają swych właścicieli. Tutaj postanawia się, gdzie ma być wysłany, nowy, nadeszły z Ameryki lub Europy transport białych kobiet. Nawet tu rozpatruje się plany wojskowe. Wszystko więc, począwszy od szpiegostwa, a skończywszy na handlu żywym towarem, służy do wzbogacenia, nie młodej choć jeszcze uroczej, Mally Banderloon.

Rozumie się, że do władz dochodzą słuchy o tem, co się dzieje w białym domu. Lecz policja nie mogła dotychczas ująć właścicielki willi, ponieważ nie miała przeciw niej żadnych konkretnych dowodów. Gdy czasem wpłynęło już do władz godne zaufania doniesienie, wówczas podczas dokonywanej w białym domu rewizji, nie znajdowano nic

kompromitującego Mally Banderloon.

Mally Banderloon pracuje bowiem według raz wytkniętej, a skutecznej zasady. Jednocześnie angażuje się w 2 przedsięwzięciach. Jedno z nich służy tylko do zmylenia czujności władz, podczas, gdy drugie jest w rzeczywistości przeprowadzane.

Tak na przykład, pewnej nocy policja w Penang zauważyła na morzu szczególne znaki świetlne. Podczas, gdy cała uwaga władz skierowała się na te światła, tuż pod nosem policji przejechał statek z transportem opium. Co 8 dni Mally Banderloon zmieniała fortel. Nigdy nie brakło jej nowych pomysłów, a władze zawsze padały ofiarą jej trików.

Na jej łodziach pracowali jak już o tem wspomnieliśmy, wyłącznie Malaje. Lecz w miastach portowych pracowało dla „kobiety diabła z Singapore“ kilkunastu białych. Mally Banderloon potrafiła ich oмотać. Stali się od niej zależni wskutek nałogowego zażywania narkotyków, wskutek długów i wszelkiego rodzaju nieczystych machinacji. Przy tem ta niebezpieczna kobieta w takich wypadkach nie skąpiła pieniędzy — lecz każdy banknot, który komuś wręczała, był oczkiem sieci, która się coraz bardziej zacieśniała wokół jej ofiary.

Malaje uważali Mally Banderloon za kobietę, obdarzoną jakąś nadprzyrodzoną mocą. Wyczuwała bowiem w jakiś niezwykły instynktowny sposób grożące jej niebezpieczeństwo, jak i rozpoznawała zdrajców, którzy chcieli się wkręcić między jej ludzi i detektywów a którymi policja chciała ją otoczyć.

Mally Banderloon zmarła w niezwykle dramatycznych okolicznościach. Pewnej nocy

udała się motorówką wraz z kilkoma ze swych Malajów do oddalonego od brzegu statku, by przeladować stamtąd transport narkotyków. Wyśle-

dziła ją łódź policyjna. Motorówka „kobiety diabła z Singapore“ popędziła pełnym gazem naprzód, zręcznie przewijając się wśród skał. Nagle

łódź całym pędem najechała na podwodną skałę i została rozcięta w pół. Katastrofa nastąpiła w miejscu, rojącem się od rekinów.

Gdy reflektory policyjne oświetliły miejsce wypadku, zauważono jak kilku ludzi rozpaczyliwie walczy z żarłocznymi bestjami morskimi, które w końcu ich wciągnęły w morską toń.

Jaka będzie przyszłość?

Co o tem mówi słynny wynalazca, Marconi

Słynny wynalazca włoski, Marconi, wydał niedawno bankiet na swym jachcie „Electra“ i opowiadał zebranym, jak sobie wyobraża najbliższą przyszłość ludzkości. Przewidywał zbieżność pogłosek, jakoby zajmuje się uzyskaniem porozumienia się z Marssem.

— Jest jeszcze tyle do zrobienia na ziemi, oświadczył, nie mam zamiaru poświęcać czasu innym planetom.

Główną uwagę poświęcam zagadnieniu przesyłania energii zapomocą telegrafu bez drutu. Tak, jak obecnie, wysyłamy w przestworza dźwięki, w przyszłości będziemy wysyłali siłę. Przed 40 laty wymyślano mnie, gdy o-

świadczyłem, że kiedyś będzie się można obejść bez kabli transoceanicznych i że będziemy się porozumiewali z ludźmi, mieszkającymi po drugiej stronie oceanu, zapomocą telegrafu bez drutu. Wynalazłem iskrowy telegraf i wykazałem, że nie rzucam słów na wiatr.

Obecnie wierzę, że za kilka lat samochody, pociągi, statki i samoloty będą brały energję wprost z powietrza, dzięki odbiorczym aparatom, które będą chwytaly fale siły. Wszystkie przewody elektryczne pójdą do lamusa. Zaoszczędzi się wówczas olbrzymie ilości materiału i siły roboczej.

Źródła energii? Na pewno uda się wkrótce uczynym od-

dać na nasze usługi przypływy i odpływy morza. Również i rozwiązanie sprawy najwięk szego źródła energii, siły promieni słonecznych, nie da na siebie długo czekać.

Rola elektryczności zajmie w naszym życiu coraz większą rolę. Już widzę ten dzień, w którym mikro promienie będą przenikać ludzki organizm i zastąpią skalpel chirurga. Każdy człowiek będzie nie tylko posiadał radjoodbiornik, lecz i aparat nadawczy, który mu umożliwi nawiązanie bezpośredniego kontaktu ze wszystkimi ludźmi, zamieszkującymi kulę ziemską. Wówczas przyjmie się jakiś międzynarodowy język i nastąpi okres pokoju...

Sen za 50 tysięcy złotych!

Cierpienia bogacza, który nie mógł spać

We wszystkich indyjskich i angielskich gazetach, wychodzących w Indjach, ukazało się pewnego dnia następujące ogłoszenie:

„Tam, kto poleci mi sposób, dzięki któremu będę mógł zasnąć, ofiaruję 2000 funtów. Gdy poda mi sposób, który będzie wywierał skutek na dłuższy okres czasu, uczynię go bogatym i szczęśliwym. Rai Bahadur Bajoria Lucknow“.

Pewien dziennikarz angielski przebywający w Indjach, nie chciał wierzyc w prawdziwość ogłoszenia i udał

się do Lucknow, by na miejscu sprawdzić tę wiadomość.

W pałacu bogacza, który cierpiał na bezsenność przyjął go kamerdyner Bajori. Służący opowiedział mu, dlaczego umieszczono powyższe ogłoszenie w gazetach. Rai Bahadur Bajoria, który jest posiadaczem ziemskim, wielkim kupcem i poważną osobistością w kołach indyjskich, pewnego razu zachorował na grype. Szybko wrócił do zdrowia, choroba jednak pozostała w sobie ślady — przesładowała go bezsenność. Próbował różnych środków, lecz nie pomogło. Nie mógł zmrużyć oka, podczas nocy. Chwycił się więc ostatniego środka. Umieścił ogłoszenie w gazecie, w nadziei, że ktoś kto również cierpi na bezsenność, przyśle mu jakiś zbawczy środek.

— Pokonać bezsenność można przecież w bardzo łatwy sposób — oświadczył dziennikarz, gdy kamerdyner skończył swą opowieść. — Niech Bahadur wypije przed udaniem się na spoczynek szklanekę whisky z sodą, lub zażyje pastylkę adyliny, aspiryny, lub niech zrobi sobie zastrzyk.

— To nie może być wzięte pod uwagę — odparł służą-

cy — ponieważ Rai Bahadur Bajoria jest wierzącym Hindusem i przestrzega przepisów religijnych. Nie wolno mu pić alkoholu, ani zażywać pewnych pokarmów. Nie wolno mu nawet zażywać europejskich lekarstw. Nie wolno mu też robić zastrzyków, ponieważ przepisy religijne zakazują, by obce ciało dostało się do krwi, a pan mój nigdy się nie zgodzi, by jego organizm został zanieczyszczony. Rai Bahadur Bajoria oświadczył lekarzom europejskim, że woli umrzeć, niż wykroczyć przeciwko przepisom kasty.

Następnie kamerdyner opowiedział dziennikarzowi, że ogłoszenie w gazecie odbiło się głośnie echem w całym świecie. W ciągu krótkiego czasu ponad 15.000 listów napłynęło z Chin, z Haiti, Kanady, Ameryki Północnej, Anglii, Niemiec, Rosji, Portugalii, Hiszpanii, Grecji, Egiptu i Szwecji.

Kamerdyner zaprowadził dziennikarza do sali, gdzie znajdowała się nadeszła korespondencja. Stosy listów leżały porozrzucane na stołach, krzesłach i skrzyniach. Codziennie poczta przynosi setki nowych bezwartościowych rad.

Apel poległych w Wilnie

Urna z sercem Syna przy trumnie Matki

Onegdaj o godz. 20-ej przeszły ulicami Wilna przy dźwiękach żałobnych werbli capstrzyki orkiestr wojskowych z pochodniami. Orkiestry te podążyły na pl. Łukiski, gdzie tymczasem zebrały się i ustawiły w czworobok przybyłe specjalnie do Wilna poczty sztandarowe i chorągwiane wszystkich oddziałów Wojsk Polskich, poczty sztandarowe organizacyj b. wojskowych w historycznych mundurach, K. P. W., Przystosobienia Wojskowego, harcerzy oraz delegacje poszczególnych stowarzyszeń.

Na placu zapłonęły dwa olbrzymie stopy i rozpoczął się apel zgromadzonych oddziałów wojskowych, w czasie którego pułk. Kowalski odczytywał kolejno grupami nazwiska traconych na tym placu męczenników za wolność powstańców z r. 1863 oraz żołnierzy, poległych w latach 1919 i 1920 przy zdobywaniu i obronie Wilna.

W przylegającym do placu kościele św. Jakóba, rzęściec oświetlonym reflektorami, po-

częły bić dzwony, a słowom oficera: „Poległ na polu chwaly“ towarzyszył głuchy warkot bębnow. Wojsko sprezentowało broń, a uczestnicy tej żałobnej uroczystości oraz niezliczone rzesze ludności, zalegające zarówno plac, jak i przylegające doń ulice, trwały dłuższą chwilę w milczeniu. Dowódca apelu pułk. Kowalski odczytuje na zakończenie jeszcze jedno nazwisko: Pierwszy Marszałek Polski Józef Piłsudski. Oficer raportujący odpowiada: „Umarł ciałem, lecz żyje w sercach naszych i żyć będzie wiecznie!“

Słowa te, powtórzone przez potężne megafony, ustawione na placu i przylegających ulicach, wywarły olbrzymie wrażenie. Wśród tłumu zaległa śmiertelna cisza. Wojsko sprezentowało broń. Powagę chwili podkreślało długie bicie werbli. Jednocześnie z oddali rozległ się huk 21 wystrzałów armatnich, a na niebo padł sноп światła 6 potężnych reflektorów. Sноп ten zamknął się w jednym punkcie nad kościołem św. Teresy. tworząc

nad nim jakby olbrzymi baldachim.

W chwili, gdy na pl. Łukiskim ukończono apel poległych i rozległy się salwy armatnie, członkowie najbliższej rodziny Marszałka oraz Jego byli adjutanci, płk. Busler i mjr. Lepecki, podjęli na barki trumnę ze zwłokami matki Marszałka i przenieśli ją do nawy głównej kościoła św. Teresy, gdzie ustawiono ją na katafalku.

Pani Aleksandra Piłsudska wraz z córkami weszła na podniesienie przed niszą, w której spoczywało serce Marszałka. Dłuższy moment trwało odmurowanie niszy.

Urnę z sercem Marszałka wyjęła p. Aleksandra Piłsudska i wręczyła ją starszej córce, Wandzie, która w asyście najbliższych adjutantów Marszałka przeniósła urnę, ustawiając ją u stóp trumny Matki Marszałka na specjalnym wzniesieniu, otoczonym żywym kwieciami. Obok katafalku stanęła warta honorowa, złożona z oficerów i żołnierzy 2. p. Leg.

Tragiczna śmierć młodego aktora

Wczorajszej nocy w rekwizytorni teatru Ziemi Pomorskiej w Toruniu wydarzył się nieszczęśliwy wypadek. Po skończonym przedstawieniu jeden z najmłodszych artystów teatru, 20-letni Sergjusz Nilus, występujący pod pseudonimem Jerzy Allan, manipulując rewolwerem, spowodował wystrzał. Kula trafiła go w pierś. Śmierć nastąpiła natychmiast.

Zmarły był ogólnie lubiany przez dyrekcję i kolegów i za-

warł kontrakt z teatrem Ziemi Pomorskiej na przyszły sezon.

Sensacyjne wspomnienia

J. BUŁANOWA
drukuje
Nowy Sportowiec

Kraków w pierwszą rocznicę zgonu Marszałka Józefa Piłsudskiego

Mieszkańcy Krakowa święcili wczoraj niezwykle podniosło pierwszą rocznicę zgonu Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Uroczystości krakowskie były manifestacją wyrażającą głębokie nczucia miłości Ojczyzny, jakie zawsze ożywiały serca i dusze mieszkańców prastarej stolicy Polski.

Miasto zostało przybrane flagami narodowymi, przewiązane mi krepą żałobną.

Rano na Błonia krakowskie poczęły podążać oddziały wojskowe, delegacje władz państwowych i samorządowych, przedstawicielstwa wyższych uczelni i instytucyj naukowych, a ponadto liczne związki i stowarzyszenia ze sztandarami i orkiestrami. Udała się też na Błonia młodzież szkół powszechnych, średnich i wyższych uczelni.

Na Błoniach otoczony masztami, na których zawieszono flagi narodowe, przepasane czernią, stanął ołtarz polowy. Przed tym ołtarzem o godz. 10-tej odbył się Mszę św. żałobną z dziekan polowy W. P. ks. Zapala w asyście ks. dra Kruszyńskiego i ks. Mac-Marskiego.

Przed ołtarzem honorowe miejsca zajęli; przedstawiciel P. Prezydenta R. P. wicepremier inż. Kwiatkowski z podsekretarzem stanu przydyjdu rady ministrów drem Grzybowskiem, wicemin. skarbu Grodyńskim i dyrektorem departamentu Rakowskim, a dalej reprezentant gen. inspektora sił zbrojnych wicemin. spraw wojsk. gen. Sławoj-Składkowski. Poza nimi zajęli miejsca przedstawiciele władz państwowych i samorządowych z wojewodą płk. Gnoińskim na czele.

Obok ołtarza ustawili się poczęły sztandarowe wszystkie oddziały wojskowych stacjonowanych na terenie D.O.K.V. Po drugiej stronie ołtarza stanęła rada m. Krakowa wraz z przydyjdu miasta.

Przystanęły także po bokach ołtarza korpus oficerski i podoficerski, Związek Legionistów, Federacja Z. O. O., P. O. W., Bractwo Kurkowe, Kongregacja Kupiecka, przedstawiciele rzemiosła itd.

Przed rozpoczęciem mszy św. gen. Zając, p. o. dowódca O.K. V, odebrał raport oddziałów ustawionych w masie przed ołtarzem na Błoniach. Po odebraniu

tego raportu gen. Zając złożył raport wicepremierowi Kwiatkowskiemu, jako reprezentantowi P. Prezydenta Rzplitej.

Podczas Mszy św. pieśni żałobne wykonał chór „Echa“.

Po nabożeństwie rozwinął się imponujący pochód kierujący się Aleją 3 Maja, ul. Józefa Piłsudskiego na Wawel.

Na czele pochodu szła młodzież szkolna, a za nią poczęły sztandarowe wojskowe OK V. po których postępował korpus oficerski. Za korpusem oficerskim szła kompania honorowa i piechota garnizonu krakowskiego. Za piechotą przemaszerowała kawalerja, następnie czołgi, oddziały pancerne, służba łączności. Po oddziałach wojskowych maszerowały związki PW i WF ze Związkiem Strzeleckim na czele. Za nimi postępowały oddziały związku rezerwistów, Federacja PZO, na czele której niesiono wieniec od Związku Legionistów, od P. O. W. i innych organizacyj skupionych w Federacji. W dalszym ciągu pochodu postępowała komenda Związku strzeleckiego, za którą szła młodzież akademicka.

Następnie niesiono wieniec od rządu Rzplitej, za którym postępowali; wiceminister Kwiatkowski jako reprezentant Prezydenta R. P. w otoczeniu reprezentantów rządu, podsekretarza stanu Grzybowskiego, wicemin. skarbu Grodyńskiego, dyr. dep. Rakowskiego, następnie szedł reprezentant gen. insp. sił zbrojnych wicemin. gen. Sławoj Składkowski.

Za tą grupą przedstawiciele naszych władz Rzplitej niesiono wieniec od wojewody krakowskiego, za którym postępowała przedstawiciele władz miejscowych cywilnych i wojskowych.

Następnie szła grupa posłów i senatorów, po której postępowała przedstawiciele wyższych uczelni. Wreszcie szła grupa pracowników państwowych, urzędów I. i II. instancji.

Zkolei niesiono wieniec od m. Krakowa w formie herbu miasta, utworzonego z żywych kwiatów. Na biało-niebieskich szarfach tego wieńca widniał napis:

JÓZEFOWI PIŁSUDSKIEMU
MIASTO KRAKÓW

Za wieńcem postępowało przydyjdu miasta, a za niem rada miejska in corpore.

Szli urzędnicy miejscy poprzedzający Bractwo Kurkowe, które wyszło w swych tradycyjnych strojach.

Za Bractwem Kurkowem postępowała Kongregacja Kupiecka, szły cechy i organizacje mieszczańskie, a następnie maszerował pluton straży pożarnej.

Za tą grupą szli niżsi funkcjonariusze miejscy, a za nimi kroczyły organizacje zawodowe, społeczne, wreszcie barwne grupy włościańskie, zawodowe związki robotnicze, a na końcu niestowarzyszona publiczność.

O godz. 13-tej, w momencie złożenia Serca Marszałka do grobowca w Wilnie, nastąpiła 3-minutowa przerwa w ruchu ulicznym i komunikacyjnym.

W godzinach popołudniowych odbyły się akademje żałobne poświęcone pamięci Marszałka Piłsudskiego.

Wieczorem odbyło się w teatrze miejskim im. J. Słowackiego uroczyste przedstawienie „Misterjum nocy majowej“ jako wyraz hołdu Wielkiemu Duchowi Marszałka Piłsudskiego.

Maj

13

Środa
św. Serwacego

Nadużycia w P. K. U. w Krakowie

Donoszą z Warszawy, że już sporządzono akt oskarżenia w sprawie nadużyć popełnionych na terenie PKU w Krakowie.

Nadużyć tych dopuścili się podpułkownik Igielski i urzędnik cywilny Jornał.

Obrony pułkownika Igielskiego podjął się adwokat Juliusz Dreszer.

ROZSADY

warzyw i kwiatów
kwiaty balkonowe

poleca:

EMIL FREEGE
ZAKŁADY OGRODNICZE

Kraków, ul. Lubicz 36/38

Wstrząsający wypadek na ul. Piłsudskiego

Wczoraj w południe podczas pochodu wydarzył się na ulicy Piłsudskiego nieszczęśliwy wypadek.

Mianowicie 56-letni mistrz krawiecki Józef Łopka, zamieszkały przy ul. Radziwiłłowskiej chcąc w pewnej chwili przejść ulicą Piłsudskiego na drugą stronę, został przejechany przez tankietkę, która zmiażdżyła mu nogę.

Lekarz pogotowia po udzieleniu mu pierwszej pomocy przewiózł go do szpitala.

Sensacyjny proces rzeźnika o zabójstwo

W sądzie okręgowym karnym w Krakowie, odbędzie się w tych dniach sensacyjny proces.

Na ławie oskarżonych zasiądzie Władysław Serafin 19-letni rzeźnik, zamieszkały w Libiążu Małym, pow. Chrzanów.

Serafin jest oskarżony o zabójstwo Józefa Remby.

Jak wynika z aktu oskarżenia, dnia 5 marca br. wrócił Serafin wieczorem do domu z Chrzanowa w stanie podchmielonym.

Na podwórzu domu Serafin spotkał się z Władysławem Wójcikiem i Florjanem Mazurkiem, z którymi wszczął rozmowę.

W tym czasie Stefanja Szalonek, krewna żony Serafina, usiadła na skrzyni od wapna i nadłamała jedną deskę.

Widząc to Serafin, przewrócił skrzynię, starając się ją zniszczyć. Obecny przy tem Józef Romba zwrócił Serafinowi uwagę, aby skrzyni tej nie niszczył, ponieważ może się jeszcze przydać.

Na skutek tego między Serafinem a Rombą powstała sprzeczka, poczem obaj chwycili się wół i zaczęli się szamotać tak, że upadli na ziemię.

W tym czasie nadbiegła Elżbieta Szalonek i uderzyła kilka razy miotłą Serafina.

Serafin wbiegł do mieszkania, chwycił nóż masarski, usiłując wyjść na pole, żona jego jednak starała się mu przeszkodzić, a wtedy Elżbieta Szalonek, Józef Romba i Anna Gutowa wbiegli do mieszkania Julji Rombowej.

Serafin chciał dostać się do mieszkania Rombowej — wybił otwór w drzwiach, przez który rzucał kawałki żelaza oraz bił w tym otworze kółkiem. Obecny w mieszkaniu Rombowej Józef Romba chwycił za kółko Serafina i wtedy został skaleczony przez Serafina kółkiem w rękę.

Wkrótce Romba wybiegł na podwórze, a za nim pobiegł Serafin, który go uderzył kółkiem. Będąc uderzony przez Serafina, odbiegł Józef Romba w stronę domu Szalonekowej, szukając jakiegos przedmiotu, ale Serafin dopędził go i zadał mu jedno uderzenie nożem w głowę i jeden raz uderzył go

kółkiem w głowę, poczem rzucił nóż i oddalił się.

Na skutek doznanego ciosu Romba upadł na ziemię, stracił przytomność i po kilku godzinach zmarł.

Oskarżonego Serafina bronić będzie znany adwokat krakowski dr. Milan-Markewicz.

Lokatorzy żądają obniżki komornego

Związki lokatorskie podjęły ponownie akcję o obniżenie komornego, podatku lokalowego i t. d. Wystosowany został w tej sprawie do przydyjdu rady ministrów obszerny memoriał, w którym związki lokatorskie, wskazując, iż w dniu 1 czerwca upływa termin pełnomocnictw, udzielonych przez sejm P. Prezydentowi Rzeczypospolitej, — proszą, aby w tym terminie był przygotowany przez władze państwowe dekret z mocy ustawy w sprawach będących najpilniejszymi dla milionowych rzesz lokatorskich.

Żądania związków lokatorskich składają się z pięciu następujących punktów: 1) Obniżenie komornego w nowych domach przynajmniej o 25 proc., 2) Obniżenie komornego w starych domach przynajmniej o dalsze 10 proc., 3) Obniżenie podatku lokatorskiego o 50 proc., 4) Ponowne roztoczenie ustawy o ochronie lokatorów na wszelkie lokale handlowe i przemysłowe oraz na mieszkania 6-pokojowe 5) Wprowadzenie do ordynacji wyborczej do sejmu przepisu na mocy którego organizacje lokatorskie miałyby prawo delegowania swych przedstawicieli do okręgowych kolegów wyborczych na równi z organizacjami zawodowymi, gospodarczymi i t. d.

Niezależnie od powyższego memoriału, udają się do Warszawy delegacje okręgowych związków lokatorskich, które łącznie z przedstawicielami zarządu głównego, starają się będą o uzyskanie audjencji u premiera Kościalskiego.

Zniżka do kin: „Adria“, „Atlantyk“, „Capitol“, „Swit“ lub „Bagatela“ dla Czytelników „Ostatnich Wiadomości Krakowskich“ Ważna tylko w dniu 13 maja 1936 r.

ZAKŁAD SZKLARSKI

S. FINKELSTEIN

Kraków, ul. św. Krzyża 3 — Telefon 129-03
Odnawia stare lustra. — Ceny najniższe.

Z Teatru im. J. Słowackiego

„Misterjum nocy majowej“.

KINA

Adria „Potępiency“.
Apollo „Dzisiejsze czasy“ z Charlie Chaplinem.
Atlantyk: „Za grzechy“.
Bagatela „Paryskie szaloneństwa“ rewja „Na falach eteru“.
Capitol (Podgórze): „Dzień wielkiej przygody“.
Dom Żołnierza: „Niedokończona symfonia“.
Museum „Nie miała baba kłopotu“.
Premia „Turandot“.
Stella: „Papi“ i „Szatański cowboy“.
Swit „Bohaterowie Sybiru“.
Sutuka: „Dzisiejsze czasy“ z Charlie Chaplinem.
Ulecha: „Panienka z poste restante“.
Wanda: „Calierte miasto miłości“.
Zorza: „Manewy miłosne“.

Radjo krakowskie

Kraków 6.50 Plyty, 7.40 Program na dzień bieżący, 7.35 Parę informacji, 7.40 Plyty, 13.15 Audycja dla dzieci, 13.45 Muzyka z płyt, 14.05 Pieśni majowe z wieży Marjackiej, 15.20 Przegląd giełdowy, 15.30 Plyty, 18.40 Wiadomości bieżące, 18.45 Plyty, 19 Poradnik turystyczny, 19.10 Program na dzień następujący, 19.20 Koncert reklamowy, 20 Recital skrzypcowy 20.25 Plyty, 23.05 Plyty.

Necny dyżnr aptek

Apteka pod Złotym Słoniem Grodzka 22, pod Jagiellą Pl. Matejki 3, Nowowiejska Wybickiego 1, pod Trzem-Gwiazdami Rakowiecka 21. Sternbacha Dietla 36.
Podgórze: Apteka pod Orłem, Plac Zgody 18.

5 groszy dziennie!

wynosi prenumerata najpopularniejszego dziennika krakowskiego

Ostatnie Wiadomości

Krakowskie

Co słyszeć w Krakowie?

Emerycy w obronie swych praw

W sali Sokoła Macierzy we Lwowie odbył się wczoraj masowy wiec emerytów przy udziale przeszło 1.000 osób.

Na wiec przybyli delegaci emerytów z Krakowa, Poznania, Cieszyńska i wszystkich większych miast Małopolski Wschodniej.

Dwa przedstawowe, obszernie referaty o sprawie i dobrze nabytych prawach emerytów wy-

głosili em. sędzia Kraus i em. płk. dr. Kawecki, który stając w obronie t. zw. „emerytów zaborczych” mających kolosalne zasługi dla odbudowy Państwa i pracy niepodległościowej, żądali cofnięcia krzywdzącego ich dekretu.

W zgłoszonych i uchwalonych następnie rezolucjach ze-

brani domagają się nchylenia dekretu, — natychmiastowego wstrzymania jego wykonalności aż do czasu unormowania problemu emerytalnego w drodze ustawodawczej, oraz powołania do komisji rozpatrywującej całokształt zagadnienia emerytalnego, reprezentantów zrzeszeń emerytów.

Wzrok uchronisz od zepsucia!

nie szyjąc w rękach — lecz na maszynie

A dlaczego nie posiadasz jeszcze maszyny do szycia? Zapewnie nie masz odwagi wstąpić do nas sądząc, że ceny jakoteż i raty są wysokie! Mylisz się, albowiem cena maszyny wynosi gotówką dziś tylko 160.— zł., zaś raty już od zł. 20.— miesięcznie lub 5.— zł. tygodniowo. — Jeśli nie umiesz na maszynie szyć, nauczysz się u nas tego, a ponadto również cerowania, mereżkowania, endlowania, gufrowania, haftu białego, kolorowego, a nawet kroju lub modniarstwa i to **bezpłatnie!**

Dobry rower możesz tylko u nas nabyć — albowiem kupujemy bezpośrednio w fabryce, a nie u pośredników, co zarazem wpływa na jakość i niską cenę roweru! Za opłatą niskiej raty posiadasz rower, zaoszczędzasz przytem wczesne wstawanie do pracy i późny powrót z pracy do domu, zmęczenie powodowane zbyt daleką drogą — te wszystkie korzyści zyskasz zakupując u nas rower. **Rower możesz nabyć u nas już za 115.— zł.**

Radio, patefon, wózek dziecięcy, dostaniesz u nas na dogodnie spłaty.

Wszelkie części do meszyn, patefonów, rowerów i wózków

Tylko w fabrycznym składzie



KRISCHER

KRAKÓW, UL. ZWIERZYŃIECKA 6

TELEFON Nr. 138-77.

Dyr. Browaru Okocimskiego przejechał dziecko na śmierć

Sledztwo w sprawie śmiertelnego przejechania przez samochód „Browaru Okocimskiego” w Warszawie 12 letniej Haliny Bibrowskiej ustaliło, że samochodem tym jechał dyrektor owego browaru, Stefan Mrożewski. Samochód wleźł nieszczęśliwą dziewczynkę na przestrzeni 5 metrów, zanim kierowca zdolał zatrzymać auto.

Bezpośrednio po wypadku adwokat dr. Mrożewski proponował ojcu zabitej dziewczynki Józefowi Bibrowskiemu 100 złotych, jako jednorazowe odszkodowanie pod warunkiem, że Bibrowski zrzeknie się na piśmie wszelkich pretensji.

Bibrowski — wobec 2 świadków — odmówił przyjęcia proponowanej sumy, lecz skierował sprawę na drogę sądową.

Okradzenie ks. biskupa w Krakowie

Policja krakowska zajęła się energicznie dochodzeniami w sprawie kradzieży popełnionej w mieszkaniu ks. biskupa Michała Godlewskiego, prof. U. J. w Krakowie, przy ul. Jabłonowskich 28.

Złodzieje po wylamaniu drzwi dostali się do wnętrza i skradli złoty krzyż biskupa ze złotym łańcuchem, obligacje pożyczki inwestycyjnej, zegarek paszport i inne rzeczy.

O kradzieży powiadomiono centralę służby śledczej w Warszawie, która wydała zarządzenia policji śledczej w całym kraju oraz na posterunkach granicznych.

Akcja miejscowej policji natrafiła już na ślad sprawców i należy się spodziewać, iż w najbliższym czasie złodzieje zostaną ujęci.

Wyrok w procesie o zabójstwo

W sądzie krakowskim zapadł wczoraj wyrok na 6 oskarżonych, którzy 11 sierpnia 1935 roku, w Rudawie, w bójce podczas zabawy strażackiej zadali kilka ran Puchale, który zmarł wskutek upływu krwi.

Sąd skazał Kubatego i Paganę po 3 lata więzienia, umarzając im połowę kary amnestją.

Resztę oskarżonych uwolniono od winy i kary.

Trybunałowi przewodniczył s. o. dr. Wasilewski, oskarżał prok. dr. Duleba, bronili adwokaci dr. Stuhr, dr. Schoenwetter i dr. Bannet.

Świat Przygód

Tygodnik dla Młodzieży

Świat humoru

Flip i Flap — Kajtuś kochany urwis — Dodek blagier.

Świat podróży

Tajemnica zatopionej wyspy.

Świat rozrywek

TWÓJ ŚWIAT

Młody Czytelniku!

Do nowego domu

przyjmę stróża

od 1 lipca za kancją 600.— złotych. Zgłoszenia pisemnie do administracji „Ostatnie Wiadomości Krakowskie” pod „STRÓŻOSTWO”.

TRAGEDIA BARBARY UBRYK

Wstrząsające opowiadania na tle prawdziwych wydarzeń w Krakowie

Baldemoro osiągnął nareszcie to, czego pragnął oddawna. Miał w swem ręku starą wywoływaczkę duchów, oraz objął w posiadanie jej skarby.

Nie potrzebował dzielić się z nikim, nawet z kasą klasztorną, jak bywało w innych wypadkach. Baldemoro zabrał wszystko złoto z chaty, a następnie chatę podpalił, tak, że zostały z niej tylko zgliszczą.

Pedro, wiedział, że sędziwy wielki inkwizytor nie wykonałby wyroku na czarownicy, dopóki nie zasięgnąłby o niej wiadomości z Krakowa.

Wielki inkwizytor zawarł jednak z Baldemorem umowę, która zdejmie z niego odpowiedzialność, choćby natychmiast wykonał wyrok na czarownicy.

Starą Hory wywleczono z powozu i osadzono ją w piwnicy klasztornej, za której murem płynęła rzeka.

W głębi z murów wyatawały pierścienie żelazne z łańcuchami; ława torturowa stała w środku olbrzymiego, ciemnego sklepienia, oświetlonego teraz trzema zwisającymi z sufitu lampami. Naokoło ławy torturowej stało kilkunastu zbirów z pochodniami w ręku.

W jednym z rogów leżała kupa węgla, na której już kilkakrotnie spalono czarownicę. Jęki i wołania przebrzmiały tutaj, niesłyszane przez nikogo, gdyż zagłuszał je szum przepływającej za murami rzeki.

Do takiej to sali tortur zanieśiono wróżbiarkę Małgorzatę Hory, a na rozkaz Baldemoro przystąpiono zaraz do ułożenia stosu, układając szczapy drzewa w ten sposób, że w środku zostało miejsce na jedną osobę.

Staruszkę skrępowano łańcuchami wmurowanemi, następnie odczytano jej wyrok śmierci.

Podczas odczytywania wyroku zakonnicy modlili się żarliwie. Zakonnicy zadawali Małgorzacie Hory pytania, czy przyznaje się do związku z szatanem i czy mu sprzedała swoją duszę. Gdy wróżbiarce zdjęto opaskę z oczu, ujrzała z przerażeniem, że stoi obok stosu, otoczona kłęczącymi, modlącymi się mnichami.

Kolana zadrżały pod nią na widok strasznych narzędzi kary, łańcuchy jednak podtrzymywały ją.

Stara Hory w swem życiu, widziała już mnóstwo okropności. Ona, która wyniosła z zamku

hrabiego, zwłoki ojca, która zamordowała tyrana zimną krwią, nie upadła widząc siebie w tak strasznej otoczeniu, lecz nie mogła powstrzymać drżenia kolan.

— Odpowiadaj czarownico — Małgorzato Hory! — zawołał pobożny braciszek Baldemoro, stojący między kłęczącymi mnichami.

— Czy chcesz przed śmiercią wyznać, że byłaś w związku z diabłem i zapisałaś mu duszę?

— Obludniku nędzny! — krzyknęła stara, poznając Pedra.

Nikczemny parobku szatana — Zniszczyłś moje złoto.

— Nie ja należę do złego, lecz ty.

— Nie uczyniłam nic więcej, tylko to, że korzystałam z głupoty narodu, gdyż on zabrał mi szczęście.

— Heretyku, nie drżysz przed gniewem Boga?!

— Ja umrę, umrę w tak strasznych cierpieniach, jakie tylko mogą być obmyślnone, lecz tobie bezbożniku, w ostatniej godzinie mego życia przepowiadam koniec o wiele okrutniejszy.

— Zapamiętaj sobie moje słow-

wa! „Bóg jest sprawiedliwy!

— Sługa szatana nie może ubliżać cudzej wiary. Może tylko zasmucać serce jego — rzekł Pedro, chcąc za wszelką cenę powstrzymać starą od wspomnienia o złocie.

— Przyznaj się do winy czarownico, żałuj za grzechy przed śmiercią!

— Zbliźcie się z pochodniami i zapalcie stos! — krzyknął Pedro zwracając się do zbirów.

Ohydny hiszpan sam pochwycił pochodnię i podpalił nią suche szczapy. Wkrótce trzeszczały już wokoło nieszczęsnej, widzącej się zgubioną bez wyjścia.

Stara Małgorzata nie otrzymała nawet wiadomości o dziecku swoim, miała zginąć nie wiedząc co się stało z Rozalją.

Małgorzata była pewną, że i Rozalją wpadła w szpony Pedra. Straszny wyrok został wykonany. Płomienie dogasały, kupa węgla zaważyła się nad zwęglonymi szczątkami ciała ludzkiego.

Gdy sędziwy ojciec Gabryel powrócił do klasztoru i dowiedział się, że wróżbiarka została stracona, wpadł w straszliwy

gniew, nazwał mnicha Baldemoro hańbą inkwizycji świętej. — Lecz nic nie można było już zmienić, gdyż wyrok został już wykonany. Przytem zręczny i energiczny braciszek Baldemoro był potrzebny inkwizytorom do kilka jeszcze tajemniczych celów. Wysoka rada inkwizytorów, pomimo tego wydała już na Baldemoro swój tajemniczy wyrok.

Wyrok, który wykonywano nad tymi, co nadużywali swej władzy i wiedzy więcej, niż było pożądane dla rady.

Dla Baldomera była już w archiwach Sancta Stella przygotowana kartka, na której nie widniało nic więcej, jak tylko maleńki, czarny znaczek krzyża. Co on miał oznaczać, tego nie wiedział nikt, prócz trzech wielkich inkwizytorów w Krakowie.

Lecz był to wyrok, tak straszny, że nie można było się od niego uchylić, choćby się skazaniec ukrył na końcu świata.

Dalszy ciąg nastąpi